ENCAMINHAD~ NOS
TERMOS no & 2° DO
ARTIGO 11:\8 DO
REGIMENTO ,"ITI=F~NO9

Ou
O

~c,

AUTOR: Deputado Cleito Roque

LIDO N,o, SESSÃO DO DIA

1csec rIJ I a'!,';0--

INDICAÇÃO N°

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de
Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradas de
Rodagens e Transportes - DER, a necessidade de patrolamento
e encascalhamento da RO 490, extensão de 43 km, trecho
entre a linha P-40 ao Distrito de Flor da Serra, no Município de
Alto Alegre dos Parecis.

o Parlamentar que o presente subscreve, nos termos regimentais, indica ao Senhor
Governador do Estado de Rondônia, com cópia ao Departamento de Estradas de Rodagens e Transportes -
DER, a necessidade de patrolamento e encascalhamento da RO 490, extensão de 43km, trecho entre a linha
P-40 ao Distrito de Flor da Serra, no Município de Alta Alegre dos Parecis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares.

o atendimento desta indicação é de suma importância para a
comunidade que habita nessa localidade, vez que estes trechos encontram-se praticamente intransitáveis,
dificultando o trasporte escolar, pois os ônibus não conseguem trafegar e deslocar os alunos até as Escolas
da Rede Pública de Ensino, ficando as aulas prejudicadas e o ensino-aprendizagem com várias defasagens.
Esta situação precária da estrada prejudica também o escoamento dos produtos agrícolas, com prejuízos
sofridos aos agricultores das regiões, principalmente agora com o findar do período chuvoso, onde
aparecem os buracos e desvios totalmente inviáveis ao ona Urbana. A recuperação da Estrada
solicitada, visa o tráfego com segurança por esses tr os, e o escoa ento da produção agrícola garantindo
melhor renda e a geração de economia para essa opulação. '

Ante a exposto, peço aos obres pares, apoio para aprovação
desta indicação.